
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

1 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               1 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

2 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               2 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

3 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               3 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

4 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               4 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

5 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

LEI   786/2022 
 
 

Súmula. Estabelece o novo valor do Piso Salarial Profissional dos 
Profissionais do Magistério Público Municipal da Educação Básica, nos 
termos em que preceitua a Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008; 
 
O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. Deodato Matias, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, usando das atribuições legais, sanciona a seguinte  
 

LEI ; 
 
 Art. 1º - Fica estabelecido como salário mínimo para o vencimento inicial 

das carreiras do magistério público da educação básica do Município de Arapuã,  com jornada de trabalho 
de 20 horas semanais, a quantia de R$ 1.922,81 (um mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta e um 
centavos). 
 

I - A equiparação de que trata a presente lei, será aplicada para 
adequação ao piso salarial profissional nacional da categoria, instituído pela Lei Federal nº 11.738/2008. 

 
Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos a atualizar a tabela 

existente no Anexo V da Lei Municipal 174/2004, alterado pela Lei 656/2018. 
Art. 3º - O professor (a) que não atingir o valor estipulado no artigo 1º, será 

equiparado ao Piso Nacional do Magistério. 
 
Art. 4º - Fica assegurado aos profissionais que se encontrarem nos níveis 

subsequentes, a revisão geral anual na data base instituída pelo Município de Arapuã. 
 
Art. 5º O reajuste autoriza por esta Lei, tem seu efeito retroativo a partir do 

dia 1ºde fevereiro de 2022. 
 
Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
  

     Gabinete do Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná,  aos dez  
dias do mês de março do ano  de  dois mil e vinte e dois. 

 
 

 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               5 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

6 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº. 06/2022 
 

 
Súmula – Avalia a prestação de contas parcial do 
incentivo financeiro: Piso Paranaense de Assistência 
Social – PPAS I. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE ARAPUÃ – CMAS/PR, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº. 597, de 13 de junho de 2017, alterada pela Lei Municipal 
nº678/2019, atendendo as deliberações da reunião ordinária do CMAS, realizada em 26 de abril de 2022, 
ata nº 240/2022. 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Avalia e aprova totalmente a prestação de contas período de julho a dezembro de 2021, do recurso 
modalidade fundo a fundo, Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I. 
 
Art. 2° Aprova a justificativa do órgão gestor municipal sobre o saldo em 30/12/2021, superior a 30% do 
recurso do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I. 
 
Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Arapuã, 26 de abril de 2022. 

 
 
 
 

__________________________________________ 
Sonia Santos Rocha Queiroz 

Vice-Presidente do CMAS 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               6 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

7 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº. 07/2022 
 
 

Súmula – Dispõe sobre a avaliação da prestação de contas 
parcial do incentivo financeiro: Incentivo Família 
Paranaense VI.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE ARAPUÃ – CMAS/PR, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº. 597, de 13 de junho de 2017, alterada pela Lei Municipal 
nº678/2019, atendendo as deliberações da reunião ordinária do CMAS, realizada em 26 de abril de 2022, 
ata nº 240/2022. 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Avalia e aprova totalmente a prestação de contas parcial período de julho a dezembro de 2021, do 
recurso modalidade fundo a fundo, Incentivo Família Paranaense IV. 
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Arapuã, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

__________________________________________ 
Sonia Santos Rocha Queiroz 

Vice-Presidente do CMAS 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

                               7 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Terça-Feira, 26 de Abril de 2022                                                                                                           Edição Nº: 278 

 

 

  

   

8 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº. 08/2022 
 
 

Súmula – Dispõe sobre o  
Termo de adesão ao incentivo financeiro: Incentivo 
Emergência Socioassistencial. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE ARAPUÃ – CMAS/PR, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº. 597, de 13 de junho de 2017, alterada pela Lei Municipal 
nº678/2019, atendendo as deliberações da reunião ordinária do CMAS, realizada em 26 de abril de 2022, 
ata nº 240/2022. 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Avalia e aprova o Termo de adesão ao incentivo financeiro: Incentivo Emergência Socioassistencial. 
 
Art. 2º O CMAS possui a ciência de que o recurso só será acessado nas condições previstas na 
Deliberação nº 012/2022, ou seja, a adesão não garante o repasse do incentivo. 
 
Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Arapuã, 26 de abril de 2022. 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Sonia Santos Rocha Queiroz 

Vice-Presidente do CMAS 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/04/2022 às 22:49:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2022-04-26T22:49:51-0300




